
 1 

Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Královéhradeckého kraje za rok 2010 

                                                                           
 
Kraj: Královéhradecký kraj 
 
Výroční zpráva za rok: 2010 
 
Zpracoval /jméno a funkce/: Lucie Karlová, krajská protidrogová koordinátorka 
 
Dne: 30. 5. 2011 
 
Projednáno a/nebo schváleno (kým): Komise specifické prevence Rady Královéhradeckého 
kraje 
Projednala a vzala na vědomí Rada Královéhradeckého kraje (usnesení RK/13/812/2011) 

 

Obsah 

1 SOUHRN .......................................................................................................................................................... 2 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KRAJE (DEMOGRAFICKÉ A SOCIOEKONOMICKÉ UKAZATELE)2 

2.1 DEMOGRAFIE ................................................................................................................................................ 2 
2.2 NEZAMĚSTNANOST ....................................................................................................................................... 3 
2.3 KRIMINALITA ................................................................................................................................................ 3 

3 SITUACE NA DROGOVÉ SCÉNĚ ................................................................................................................. 4 

3.1 INCIDENCE, PREVALENCE A UŢIVATELÉ DROG A JEJICH ZÁKLADNÍ DROGA ................................................. 4 
3.2 INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ ................................................................................................................................ 5 
3.3 DROGOVÁ KRIMINALITA ............................................................................................................................... 6 
3.4 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŢBA ČR ............................................................................................................. 7 
3.5 DROGOVÉ SLUŢBY VE VĚZENÍ ...................................................................................................................... 8 

4 KOORDINACE PROTIDROGOVÉ POLITIKY ........................................................................................... 10 

4.1 INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ ....................................................................................................................... 10 
4.1.1 Krajské ............................................................................................................................................... 10 
4.1.2 Místní ................................................................................................................................................. 11 

4.2 HLAVNÍ ZAMĚŘENÍ STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ PROTIDROGOVÉ POLITIKY KRAJE ............................... 13 
4.2.1 Hodnocení strategických dokumentů ................................................................................................. 14 
4.2.2 Identifikované nedostatky/slabé oblasti v celkové realizaci protidrogové politiky kraje ................... 14 

4.3 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ AKTIVITY V OBLASTI PROTIDROGOVÉ POLITIKY V UPLYNULÉM ROCE NA KRAJSKÉ I 

MÍSTNÍ ÚROVNI .................................................................................................................................................... 15 
4.4 FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROTIDROGOVÉ POLITIKY ......................................................................................... 16 

4.4.1 Rozpočtové výdaje na protidrogovou politiku.................................................................................... 17 

5 SLUŢBY POSKYTOVANÉ UŢIVATELŮM DROG A OSOBÁM OHROŢENÝM DROGOU ................. 20 

5.1 ČINNOST V OBLASTI ŠKOLSTVÍ ................................................................................................................... 21 
5.2 TERÉNNÍ PROGRAMY A KONTAKTNÍ CENTRA ............................................................................................. 22 
5.3 AMBULANTNÍ ZAŘÍZENÍ .............................................................................................................................. 24 

5.3.1 Poradna pro alkoholismus a jiné toxikomanie .................................................................................. 24 
5.4 LÉČEBNA NÁVYKOVÝCH NEMOCÍ NECHANICE ........................................................................................... 25 
5.5 PROTIALKOHOLNÍ ZÁCHYTNÁ STANICE ...................................................................................................... 25 
5.6 DOMOV DOLNÍ ZÁMEK ............................................................................................................................... 25 

6 DALŠÍ ÚDAJE – RŮZNÉ .............................................................................................................................. 28 

SPECIÁLNÍ KAPITOLA ........................................................................................................................................ 32 



 2 

 

1 Souhrn 

Drogová scéna v Královéhradeckém kraji se oproti roku 2009 nijak významně nezměnila. 

Nejčastěji uţívanými návykovými látkami zůstávají legální drogy – tedy alkohol a tabák, z nelegálních 

drog jsou na předních příčkách především marihuana a pervitin. Velmi často dochází ke kombinaci 

návykových látek, a to především s alkoholem, marihuanou a v letních měsících s přírodním opiem. 

Novým trendem v uţívání návykových látek jsou tzv. „smartshopy“. V Královéhradeckém kraji 

se tento obchod objevil na počátku roku 2011, a to přímo v centru města Hradec Králové. Tyto obchody 

se sem přesouvají z Polska, kde je zakázaly. 

Z Výroční zprávy NPC vyplývá, ţe i nadále pokračuje trend dovozu léků obsahujících 

pseudoefedrin, které se vyuţívají pro výrobu pervitinu, a to především z Polska, které hraničně sousedí 

s Královéhradeckým krajem. 

Na pozici krajské protidrogové koordinátorky nedošlo oproti roku 2009 k ţádné změně, funkci i 

nadále zastává Mgr. Lucie Janoušková. 

Nejdůleţitější změnou v síti sluţeb bylo získání bytu pro klienty ambulantního centra Laxus, 

čímţ se rozšířila síť sluţeb Královéhradeckého kraje, toto však trvalo pouze krátkou dobu, protoţe 

z důvodu nedostatku finančních prostředků byl provoz bytu v březnu 2011 ukončen. 

V druhé polovině roku 2010 byl vyhodnocen Akční plán realizace Strategie protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje na období 2008 – 2010 a byla vytvořena Strategie protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje na období 2011 – 2015 a Akční plán její realizace. Strategie byla předloţena 

ke schválení orgánům Královéhradeckého kraje. 

 

 

2 Obecná charakteristika kraje (demografické a socioekonomické ukazatele) 

V Královéhradeckém kraji je celkem 448 obcí, z toho obcí s rozšířenou působností je 15. Kraj je 

rozdělen do 5 okresů (Hradec Králové, Rychnov nad Kněţnou, Trutnov, Jičín, Náchod). 

 

2.1 Demografie 

K 31. 12. 2010 byl počet obyvatel 554 803, z toho 271 934 muţů a 282 869 ţen. Jedná se tedy o 

mírný nárůst oproti roku 2009 (554 402 obyvatel), zároveň se také jedná o nejvyšší počet obyvatel od 

roku 1991. Střední stav obyvatelstva je 554 296 obyvatel. 

 



 3 

2.2 Nezaměstnanost 

K 31. 12. 2010 evidovaly úřady práce v kraji celkem 24 678 uchazečů o zaměstnání, coţ je o 1 

305 osob více neţ na konci roku 2009. 

Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12. 2010 byla v kraji 8, 37% (ţeny 9, 18%, muţi 7, 

77%), coţ je o 0, 4% více neţ v roce předchozím. V jednotlivých okresech kraje se míra registrované 

nezaměstnanosti pohybovala od 7, 16 % v okrese Rychnov nad Kněţnou aţ po 9, 95 % v okrese 

Trutnov. 

 

2.3 Kriminalita 

Protidrogové problematiky se nejvíce týkají trestné činy majetkové, v této oblasti se nejčastěji 

jednalo o krádeţe prosté. Kromě případů krádeţí prostých (nejvíce okres Hradec Králové), bylo nejvíce 

trestných činů (v přepočtu na 100 000 obyvatel) spácháno v okrese Trutnov. 

 

Kriminalita podle druhů trestných činů v okresech Královéhradeckého kraje (index na 100 000 obyvatel) 

          

  

Celkem 

obecné činy 

násilné činy mravnostní činy 

majetkové činy celkem 

krádeţe vloupáním krádeţe prosté 
ostatní majetkové 

činy 

počet 

případů 

objasně-

nost v % 

počet 

případů 

objasně-

nost v % 

počet 

případů 

objasně-

nost v % 

počet 

případů 

objasně-

nost v % 

počet 

případů 

objasně-

nost v % 

Kraj celkem 126,6 69,52 17,1 84,21 419,8 28,19 609,2 29,64 120 35,04 

v tom okresy:                     

Hradec Králové 106,6 66,09 13,5 68,18 397,2 17,75 719 25,06 124,4 41,87 

Jičín 161,6 68,99 10 87,50 443,6 23,16 510 29,98 114 39,56 

Náchod 142,4 75,00 15,1 94,12 449,6 27,92 614,3 28,12 136,2 32,03 

Rychnov n. Kněţ. 101,1 53,75 24 78,95 318,6 38,89 409,6 32,41 73,3 39,66 

Trutnov 132,6 76,10 24,2 93,10 473,6 38,73 653 36,53 133,4 25,00 

Zdroj: Policie České republiky 

 

Nejrizikovějším regionem z pohledu kriminality je dle uvedených statistik okres Trutnov. 

Z ostatních pohledů se jako nejrizikovější region stále jeví okres Hradec Králové, resp. město Hradec 

Králové, které je poměrně významným dopravním uzlem Východočeského kraje. V Hradci Králové se 

nachází velký počet zábavních podniků, jsou zde pořádány velké letní festivaly různých ţánrů a je zde 

několik fakult vysokých škol. 

 



 4 

3 Situace na drogové scéně 

Situace v Královéhradeckém kraji se oproti roku 2009 nijak výrazně nezměnila. Drogová scéna 

je i nadále především pervitinová, marihuana, tabák a alkohol jsou samozřejmostí u většiny uţivatelů. 

Výroční zpráva Hygienické stanice hl. m. Prahy za rok 2010 uvádí, ţe celkový počet uţivatelů – 

ţadatelů o léčbu v Královéhradeckém kraji je 215 osob (v roce 2009 – 240 osob). Jedná se tedy o mírný 

pokles oproti situaci v roce 2009.  

 

3.1 Incidence, prevalence a uživatelé drog a jejich základní droga 

Incidence a prevalence uţivatelů drog – ţadatelů o léčbu je v roce 2010 v Královéhradeckém kraji 

ve všech ukazatelích niţší neţ v roce 2009, oproti mírně se zvyšujícím číslům v celé ČR. To samé platí i 

pro incidenci a prevalenci léčených problémových uţivatelů drog, zde jsou taktéţ všechny ukazatele o 

něco niţší neţli v roce 2009. 

 

Incidence a prevalence uživatelů drog – žadatelů o léčbu 

Kraj Všichni klienti Z toho ve věkové skupině 15-39 let 

  Počet 

nových/incidence na 

100 000 obyvatel 

Počet 

všech/prevalence na 

100 000 obyvatel 

Počet 

nových/incidence na 

100 000 obyvatel 

Počet 

všech/prevalence na 

100 000 obyvatel 

Královéhradecký 114 20,7 215 39,1 91 45,8 180 90,6 

Česká republika 4 362 42,3 9 005 87,2 4 011 105,4 8 246 216,7 

Zdroj: Hygienická stanice hl. m. Prahy – Výroční zpráva ČR 2010 

 

 

Incidence a prevalence léčených problémových uživatelů drog 2010 

Kraj 

Všichni PUD Z toho ve věkové skupině 15-39 let 

Incidence (FTD) Prevalence Incidence (FTD) Prevalence 

Počet/incidence na 100 

000 obyvatel 

Počet/prevalence na 

100 000 obyvatel 

Počet/incidence na 

100 000 obyvatel 

Počet/prevalence 

na 100 000 

obyvatel 

Královéhradecký 106 19,3 199 36,1 84 42,3 165 83 

Česká republika 3 827 37,1 8 233 79,8 3 553 93,4 7 589 199,5 

Zdroj: Hygienická stanice hl. m. Prahy – Výroční zpráva ČR 2010 

 

 

 

 

 



 5 

Základní droga u uţivatelů drog – ţadatelů o léčbu se oproti roku 2009 v našem kraji nijak 

nezměnila, stále se jedná nejčastěji o pervitin a ostatní stimulancia, i kdyţ oproti roku 2009 se jedná o 

mírný pokles stejně jako u uţivatelů kanabinoidů. Naopak mírný nárůst lze sledovat v počtu uţivatelů 

heroinu a ostatních opiátů a u gamblingu. (viz. tabulka níţe) 

 

Uživatelé drog a jejich základní droga v roce 2010 

  skupiny základní drogy 

    

h
e
ro

in
, 
o
s
ta

tn
í 

o
p

iá
ty

 

p
e
rv

it
in

, 
o
s
ta

tn
í 
s
ti
m

u
la

n
c
ia

 

k
a
n
a
b

in
o

id
y
 

h
a
lu

c
in

o
g
e
n
y
 

ro
z
p
u
s
ti
d

la
 

s
e
d
a
ti
v
a

,h
y
p
n

o
ti
k
a

 

jin
é
 d

ro
g
y
, 
lé

k
y
 

n
e
z
n
á
m

á
 

c
e
lk

e
m

 u
ž
iv

a
te

lů
 

g
a
m

b
lin

g
 

Královéhradecký 
Počet 63 122 28 * * 1 * 1 215 34 

% 29,3 56,7 13 * * 0,5 * 0,5 100 13,7 

Česká republika 
Počet 2084 5685 1050 5 46 66 30 39 9005 212 

% 23,1 63,1 11,7 0,1 0,5 0,7 0,3 0,4 100 2,3 

Zdroj: Hygienická stanice hl. m. Prahy – Výroční zpráva ČR 2010 

 

Z Výroční zprávy Hygienické stanice hl. m. Prahy vyplývá, ţe nejčastějším způsobem uţívání je 

injekční aplikace, dále pak kouření, čichání a nakonec poţití. U muţů se jedná nejčastěji o injekční 

aplikaci, kouření a poté čichání, u ţen je to trochu jiné, na prvním místě je injekční aplikace následuje 

čichání a nakonec kouření. 

 

3.2 Infekční onemocnění 

Virové hepatitidy zůstávají jedním z hlavních zdravotních indikátorů v oblasti drogové 

epidemiologie. 

V Královéhradeckém kraji bylo v roce 2010 evidováno 106 případů virové hepatitidy typu A, 

z toho ani jeden u injekčního uţivatele drog. Akutní virová hepatitida typu B se vyskytla v 8 případech, 

ţádný z nich nebyl evidován u injekčního narkomana. Chronická virová hepatitida typu B se objevila ve 

3 případech (ţádný z nich nebyl injekční narkoman). Akutní virová hepatitida typu C byla zjištěna ve 4 

případech, z nichţ 1 byl injekční narkoman, a chronická virová hepatitida typu C byla zjištěna v 55 

případech, z toho v 18 případech se jednalo o injekčního narkomana. 



 6 

Dle kumulativních údajů Národní referenční laboratoře pro AIDS bylo v Královéhradeckém kraji 

ke dni 31. 12. 2010 evidováno 28 případů HIV infekce a 12 případů AIDS. Nově evidované případy 

HIV infekce v Královéhradeckém kraji za rok 2010 byly 3. V celé České republice se pak jedná o 180 

nově evidovaných případů HIV infekce, 321 nemocných s AIDS a 1522 HIV pozitivních osob. 

V Královéhradeckém kraji nebyl v roce 2010 hlášen ţádný případ akutní intoxikace drogou a 

zdravotních komplikací v souvislosti s uţíváním drog. 

 

3.3 Drogová kriminalita 

V rámci Královéhradeckého kraje působí Expozitura národní protidrogové centrály a 

specializovaný tým TOXI Správy Východočeského kraje se sídlem v Hradci Králové. Kromě snahy 

sníţit objem drog na trhu, sníţit jejich dostupnost a minimalizovat rizika spojená s nelegálním 

obchodem drog, je práce tohoto týmu zaměřena také na výrobce, pěstitele a distributory těchto látek. 

Ze zprávy o činnosti TOXI týmu Správy Východočeského kraje vyplývá, ţe v roce 2010 patřil 

mezi nejvíce nelegálně vyráběné a distribuované drogy především pervitin (metamfeatmin) a marihuana. 

Dle Výroční zprávy Národní protidrogové centrály jsou i nadále ve velkém mnoţství dováţeny ze 

sousedního Polska léky pro výrobu metamfetaminu. Jedná se především o léky Acatar a Sudafet. 

V roce 2010 bylo v rámci Královéhradeckého kraje realizováno 86 případů se 111 pachateli (103 

muţů, 8 ţen), z čehoţ 97 bylo dospělých, v 8 případech se jednalo o mladistvé a v 6 případech to byli 

nezletilí.  

 

Počet realizací a pachatelů podle okresů v Královéhradeckém kraji v roce 2010 

okres realizace pachatelé 

Hradec Králové 13 16 

Jičín 20 21 

Náchod 12 12 

Rychnov nad Kněžnou 9 11 

Trutnov 30 48 

CELKEM 84 108 

Celní správa 2 3 

Zdroj:Statistické údaje o drogové trestné činnosti Česká republika 2010 - Policie ČR 

 

 

 

 

 

 



 7 

Drogová trestná činnost v Královéhradeckém kraji v roce 2010 

§ Název Počet  

283 Nedovolená výroba a jiné nakládání s OPL a s jedy 92 

284 Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu 12 

285 

Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo 

psychotropní látku 4 

286 Výroba a drţení předmětu k nedovolené výrobě OPL a jedu 4 

287 Šíření toxikomanie 1 

Celkem   113 

Zdroj:Statistické údaje o drogové trestné činnosti Česká republika 2010 – Policie ČR 

 

 

Množství zadržených omamných a psychotropních látek v Královéhradeckém kraji v roce 2010 

OPL 
zadrženo 

PČR  CS CELKEM 

cannabis (g) 4 633,04 0 4 633,04 

cannabis - rostliny (ks) 194 0 194 

cannabis - pěstírna 4 0 4 

metamfetamin (g) 187,65 0 187,65 

metamfetamin - varna 13 0 13 

Sudafed (tbl.) 1 440 6 300 7 740 

Zdroj:Statistické údaje o drogové trestné činnosti Česká republika 2010 – Policie ČR 

 

 

3.4 Probační a mediační služba ČR 

V Hradci Králové funguje Středisko probační a mediační sluţby ČR, které se mimo jiné zabývá 

činy spojenými s drogovou kriminalitou. 

Nejčastěji ukládanými alternativními tresty u drogové kriminality jsou podmíněné odsouzení s 

dohledem a obecně prospěšné práce, s uţivateli drog se probační úředníci setkávají také v rámci 

podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody za současného uloţení dohledu probačního 

úředníka. V roce 2010 řešilo toto středisko 4 případy týkající se přímo drogové kriminality. V celém 

Královéhradeckém kraji najdeme celkem 5 středisek Probační a mediační sluţby (Hradec Králové, 

Rychnov nad Kněţnou, Náchod, Trutnov a Jičín). Celkem tato střediska v roce 2010 pracovala s 34 

odsouzenými či podmíněně propuštěnými uţivateli drog (počítány nové případy, ve kterých byla PMS 



 8 

pověřena v roce 2010). Z toho 14ti klientům byla zároveň nařízena ambulantní léčba či zákaz uţívání 

návykových látek. Jiţ v loňském roce mělo PMS ČR k dispozici alkotestry a v rámci dohledu jsou tak 

klienti se zákazem uţívání návykových látek včetně alkoholu namátkově testováni na přítomnost 

alkoholu. Od roku 2011 disponuje navíc PMS moţností testovat své klienty na přítomnost drog 

prostřednictvím slinných či močových drogových testů. V souvislosti s novým trestním zákoníkem se 

PMS můţe setkat s uţivateli drog v rámci nového opatření – propuštění z ochranné léčby po neúčelnost 

za současného vyslovení dohledu probačního úředníka. Soudy v Královéhradeckém kraji však toto 

opatření v roce 2010 nevyuţily. 

Střediska probační a mediační sluţby v Královéhradeckém kraji spolupracují s Laxus o. s. a AT 

ambulancí Fakultní nemocnice Hradec Králové, či dalšími AT ambulancemi v kraji. 

V rámci úzké spolupráce funguje v Hradci Králové Multidisciplinární tým pro mládeţ (mladiství 

+ nezletilí), který se zabývá komplexní problematikou týkající se mládeţe, včetně drogové 

problematiky.  

 

 
3.5 Drogové služby ve vězení 

Drogové sluţby ve vězení poskytuje v Královéhradeckém kraji Laxus o. s.. Tato organizace 

působí v 6 věznicích na území 3 krajů (Královéhradecký, Pardubický a Vysočina). Jedná se o Vazební 

věznici Hradec Králové (2x měsíčně), VV HK – Samostatné oddělení pro výkon trestu Pouchov (4x 

měsíčně), Věznici Pardubice (2x měsíčně), Věznici Odolov (1x měsíčně), Věznici Světlá nad Sázavou 

(1x měsíčně 2 dny) a Věznici Valdice (2x měsíčně). 

 V roce 2010 bylo v rámci přímě individuální práce v kontaktu s tímto programem 263 klientů. 

Mezi klienty převaţují muţi (58%), injekční uţivatelé (77,5%), primární droga pervitin (70,7%), dále 

heroin (22%), kdy výraznější zastoupení heroinu jako primární drogy je u ţen. Průměrný věk klientů je 

28,9 let. (Závěrečná zpráva o. s. Laxus) 

 V roce 2010 byl schválen Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, kde je zapracováno, 

že služba Drogové služby ve vězení nebude finančně podporována ze systému sociálních služeb, 

vzhledem k tomu, že za hlavního nositele této funkce považujeme vězeňskou správu a resort 

spravedlnosti nikoli systém sociálních služeb. 

 

 

 

 

 



 9 

Přehled aktivit v jednotlivých věznicích 

Věznice 
Počet 
klientů 

Počet 
návštěv 

Počet 
kontaktů 

Z toho: 
první 

kontakty 

Individuální 
terap./por. 

Skupinová 
terap./por. 

Besedy s 
klienty 

Vazební věznice Hradec 
Králové (VV HK) 36 20 47 33 47 nerealizuje se 4 pro 83 osob 

VV HK - Samostatné 
oddělení pro výkon trestu 
Pouchov 

28 45 131 21 131 nerealizuje se 1 pro 4 osoby 

Věznice Pardubice 
28 19 87 18 80 

1 skupina/7 
klientů 1 pro 20 osob 

Věznice Odolov 
34 20 115 21 115 nerealizuje se 0 

Věznice Světlá nad 
Sázavou 103 66 440 53 440 nerealizuje se 0 

Věznice Valdice 
36 41 231 11 169 

62 (10 
skupin/27 
klientů) 0 

Zdroj: Závěrečná zpráva o. s. Laxus 

 

                                   Klienti a kontakty drogových služeb (všechny věznice) 
 

  2006 2007 2008 2009 2010 

Klientů celkem 179 165 227 258 265 

1. kontakt 152 121 161 160 157 

Osobní kontakt 527 596 902 1037 1042 

Individuální poradenství 418 463 635 783 982 

Zdroj: Závěrečná zpráva o. s. Laxus 

 

 

Počty vyšetřených a ošetřených vězněných osob v jednotlivých organizačních jednotkách 

Vazební věznice a věznice Počet onemocnění HIV/AIDS 
Počet drogově závislých 

evidovaných ZS 

Hradec Králové 2 280 

Odolov 0 126 

Pardubice 0 12 

Světlá nad Sázavou 0 342 

Valdice 0 134 

Celkem 2 894 

 Zdroj: Statistická ročenka Vězeňské sluţby České republiky za rok 2010  

 

 



 10 

4 Koordinace protidrogové politiky 

4.1 Institucionální zajištění 

4.1.1 Krajské 

Na pozici krajské protidrogové koordinátorky nedošlo oproti roku 2009 k ţádným změnám. Tuto 

funkci zastává Mgr. Lucie Janoušková, která pracuje na odboru sociálních věcí, na oddělení prevence, 

rozvoje a sociálně-právní ochrany. Přímým nadřízeným je Mgr. Robert Černý, vedoucí oddělení prevence, 

rozvoje a sociálně-právní ochrany. Úvazek je dle zákona 1,0. 

V Královéhradeckém kraji je jako poradní a iniciační orgán zřízena Komise specifické prevence 

Rady Královéhradeckého kraje. Komise se zabývá preventivními programy a projekty. Od listopadu 

2008, kdy byla zrušena Protidrogová komise, se na Komisi specifické prevence projednávají taktéţ věci 

z oblasti protidrogové problematiky. Na jednotlivá jednání Komise specifické prevence jsou zváni i 

externisté – odborníci na jednotlivé oblasti. 

Protidrogová koordinátorka je jedním z členů této komise. V roce 2010 došlo ke změnám ve 

sloţení komise. Předsedou Komise specifické prevence je 2. náměstek hejtmana zodpovědný za sociální 

oblast Ing. Vladimír Derner. Sloţení Komise je uvedeno v tabulce níţe (změny jsou označeny červeně). 

 

 

Komise specifické prevence Rady Královéhradeckého kraje 

Titul, příjmení, jméno Zaměstnavatel 
Tel. 

zam. 
E-mail 

Ing. Vladimír Derner 

Královéhradecký kraj – 2. 

náměstek hejtmana 

zodpovědný za sociální 

oblast 

495 817 275  

Mgr. Robert Černý 

Krajský úřad KHK - vedoucí 

oddělení prevence, rozvoje a 

SPO  

495 817 432 rcerny@kr-kralovehradecky.cz 

Mgr. Dagmar Anschlagová 

Krajský úřad KHK - krajská 

školská koordinátorka 

prevence 

495 817 278 
danschlagova@kr-

kralovehradecky.cz 

Mgr. Hana Vojtěchová 

Krajský úřad KHK - 

veřejnosprávní kontrola 

evropských grantů (OPVK, 

FM/EHP Norsko, SROP)  

495 817 379 
hvojtechova@kr-

kralovehradecky.cz 

Mgr. Martina Smudková 

Krajský úřad KHK - 

koordinátorka a metodička 

sociální prevence 

495 817 345 
msmudkova@kr-

kralovehradecky.cz 

Mgr. Lucie Janoušková 
Krajský úřad KHK - krajská 

protidrogová koordinátorka  
495 817 584 

ljanouskova@kr-

kralovehradecky.cz 

Mgr. Jana Fiedlerová 

Krajský úřad KHK – rovné 

příleţitosti, rozvoj lidských 

zdrojů, rodinná politika 

495 817 332 jfiedlerova@kr-kralovehradecky.cz 

Mgr. Jiří Zeman Krajský úřad KHK – 495 817 431 jzeman@kr-kralovehradecky.cz 

mailto:rcerny@kr-kralovehradecky.cz
mailto:hvojtechova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:hvojtechova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:msmudkova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:msmudkova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:ljanouskova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:ljanouskova@kr-kralovehradecky.cz


 11 

koordinátor plánování 

sociálních sluţeb 

 

Co se týče témat z oblasti drogové problematiky, které Komise specifické prevence řešila v roce 

2010, jednalo se zejména o projednávání projektů podaných na RVKPP a MZ pro rok 2011 a projednání 

a schválení Výroční zprávy o realizaci protidrogové politiky KHK za rok 2009. 

Spolupráce s jednotlivými resorty probíhá stále velmi dobře. Daří se spolupracovat s krajskou 

školskou koordinátorkou prevence z odboru školství (např. v rámci společných aktivit a předávání 

informací), i s kolegy z odboru sociálních věcí (např. s manaţerkou prevence kriminality). Fungující je 

taktéţ spolupráce se Správou Východočeského kraje Policie ČR (spolupráce na likvidaci, předávání 

informací) i s jednotlivými neziskovými organizacemi (účast na vzdělávání, předávání informací). 

V roce 2010 byly vytvořeny 2 pracovní skupiny za účelem tvorby Strategie protidrogové politiky 

KHK na období 2011 – 2015, jednalo se o skupinu primární prevence a skupinu harm reduction, léčby a 

resocializace. Členy pracovních skupin jsou zástupci NNO, Policie ČR, Krajské hygienické stanice, 

Probační a mediační sluţby, LNN Nechanice, krajská školská koordinátorka prevence, místní 

protidrogoví koordinátoři a metodici prevence z PPP. 

Vzdělávání koordinátorů obecních úřadů obcí s rozšířenou působností probíhá dle jejich potřeb a 

aktuálních témat. V roce 2010 byly zrealizovány 2 semináře na téma – „Syndrom CAN – týraného, 

zanedbávaného a zneuţívaného dítěte a moţnosti prevence“ a Nelátkové závislosti“. Semináře jsou ve 

většině případů spojeny s poradami místních protidrogových koordinátorů, a to z důvodu velké časové 

vytíţenosti koordinátorů, kteří zastávají kumulované funkce. Krajská protidrogová koordinátorka se 

vzdělává především prostřednictvím odborných konferencí a seminářů, které jsou zaměřeny na různá 

aktuální témata a problémy. 

 
 

4.1.2 Místní 

Místní protidrogoví koordinátoři jsou stejně jako v roce 2009 ustanoveni na všech obecních 

úřadech obcí s rozšířenou působností, a to na odborech sociálních, odboru školství či odboru správním. 

Ve všech případech se jedná o situaci, kdy koordinátoři mají kumulované funkce, s čímţ souvisí jejich 

velké vytíţení ostatními agendami. Stává se tedy, ţe na jednom úřadě jsou pro tuto agendu 2 kontaktní 

osoby, které se vzájemně zastupují. Koordinátoři většinou tuto agendu vykonávají spíše z vlastní vůle, 

neţli z pověření svých vedoucích, na coţ navazuje i neochota nadřízených posílat koordinátory na 

jednotlivé semináře, porady či vzdělávání.  

V roce 2010 došlo ke změně na pozici protidrogového koordinátora pouze v jednom městě, a to 

v Nové Pace (v tabulce uvedeno červeně). 



 12 

 Spolupráce s místními protidrogovými koordinátory funguje dobře. Daří se scházet při poradách 

či seminářích a vyměňovat si podstatné informace. V roce 2010 se místní protidrogoví koordinátoři 

účastnili pracovních skupin k tvorbě Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 

2011 – 2015. V případě otázek či problémů jsou tyto věci řešeny v nejbliţší moţné době. O novinkách 

jsou místní koordinátoři informování prostřednictvím emailu. Krajská protidrogová koordinátorka 

pořádá semináře dle aktuálních vzdělávacích potřeb místních koordinátorů. 

 Úroveň práce protidrogových koordinátorů se liší dle jednotlivých měst a to především díky 

jejich vytíţenosti a přístupu vedoucích k této agendě. V některých městech je však spolupráce na velmi 

dobré úrovni a práce protidrogových koordinátoru se daří.  

 

Místní protidrogoví koordinátoři 

Jméno, příjmení Úřad Telefon E-mail 

Cepková Kateřina MÚ Broumov 491 504 329 cepkova@broumov-mesto.cz 

Pajerová Monika MÚ Dobruška 494 629 624 m.pajerova@mestodobruska.cz 

Poskočilová Jaroslava 
MÚ Dvůr Králové 

nad Labem 
499 318 239 poskocilova.jaroslava@mudk.cz 

Kuchta Michal MÚ Hořice  492 105 440 kuchta@horice.org 

Čeřovská Zuzana MÚ Hořice 492 105 417 cerovska@horice.org 

Kotala Jiří Magistrát HK 495 707 322 jiri.kotala@mmhk.cz 

Pilný Jiří MÚ Jaroměř 491 847 274 pilny@jaromer-josefov.cz 

Mejsnar Lukáš MÚ Jičín 493 545 259 mejsnar@mujicin.cz 

Landová Olga MÚ Náchod 491 405 430 olga.landova@mestonachod.cz 

Dvořáčková Dagmar 
MÚ Nové Město nad 

Metují 
491 419 645 dvorackova@novemestonm.cz 

Holková Hana MÚ Nový Bydţov 495 703 937 holkova@novybydzov.cz 

Šána Milan 
MÚ Rychnov nad 

Kněţnou 
494 509 403 milan.sana@rychnov-city.cz 

Vojtěch Michal MÚ Trutnov 499 803 223 vojtech@trutnov.cz 

Jaklová Iva MÚ Trutnov 499 803 194 jaklova@trutnov.cz 

Mičová Radka MÚ Vrchlabí 499 405 747 micovaradka@muvrchlabi.cz 

mailto:m.pajerova@mestodobruska.cz
mailto:poskocilova.jaroslava@mudk.cz
mailto:kuchta@horice.org
mailto:jiri.kotala@mmhk.cz
mailto:pilny@jaromer-josefov.cz
mailto:mejsnar@mujicin.cz
mailto:olga.landova@mestonachod.cz
mailto:dvorackova@novemestonm.cz
mailto:holkova@novybydzov.cz
mailto:milan.sana@rychnov-city.cz
mailto:vojtech@trutnov.cz
mailto:micovaradka@muvrchlabi.cz


 13 

Kovaříčková Běla 
MÚ Kostelec nad 

Orlicí 
494 337 210 bkovarickova@muko.cz 

Mejvaldová Šárka MÚ Nová Paka 493 760 201 mejvaldova@munovapaka.cz 

 

 
 
4.2 Hlavní zaměření strategických dokumentů protidrogové politiky kraje 

Nejdůleţitějšími strategickými dokumenty Královéhradeckého kraje z oblasti protidrogové 

politiky jsou Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 2008 – 2010 a Akční 

plán její realizace taktéţ na období 2008 – 2010. Nově se pak jedná o Strategii protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje na období 2011 – 2015 a Akční plán její realizace. Tato strategie vznikla na 

konci roku 2010 a byla předloţena ke schválení orgánům kraje. 

Tyto dokumenty je moţné najít na webových stránkách Královéhradeckého kraje, v sekci 

sociální oblast - sociální prevence - protidrogová politika – http://www.kr-

kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150.  

Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 2008 – 2010 byla zaměřena 

především na 4 hlavní oblasti, kterými jsou koordinace, výzkum a mapování, primární prevence, harm 

reduction a léčba, sekundární prevence a resocializace. 

Ke kaţdé z jednotlivých oblastí jsou definovány cíle, kterých má být v rámci strategie dosaţeno. 

Jsou to např. pro oblast koordinace, výzkumu a mapování – spolupráce s městy, informační servis pro 

města, koordinace činností měst ve vztahu k protidrogové politice; pro oblast primární prevence – 

podpora vzdělávání pedagogů a dalších pracovníků podílejících se na výuce primární prevence na 

školách; pro oblast harm reduction a léčby – podpora procesu certifikace drogových sluţeb; pro oblast 

sekundární prevence a resocializace – podpora poradenských aktivit pro cílové skupiny uţivatelů drog a 

jejich rodiny. Tyto cíle jsou pak rozpracovány do jednotlivých aktivit v Akčním plánu. 

Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 2011 – 2015 je zaměřena 

především na 4 základní oblasti, kterými jsou primární prevence, harm reduction, léčba a resocializace a 

financování drogových sluţeb ze státního rozpočtu. Další oblasti, jako jsou koordinace, vzdělávání, 

mapování a financování jsou obsaţeny v jednotlivých dílčích částech. Ke kaţdé základní oblasti je 

vydefinován specifický cíl: 

 Primární prevence - Prostřednictvím efektivního systému primární prevence, fungujícího 

na základě komplexního působení všech na sebe vzájemně navazujících subjektů, 

minimalizovat vznik a sníţit míru rizikového chování u dětí a mládeţe 

v Královéhradeckém kraji. 

mailto:bkovarickova@muko.cz
mailto:mejvaldova@munovapaka.cz
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150


 14 

 Harm reduction - Za přispění stávajících logicky navazujících sluţeb harm reduction 

sniţovat potenciální rizika spojená s uţíváním drog pro jedince a společnost. 

 Léčba a resocializace - Spektrum dostupných odborných, kvalitních, stabilních a 

komplexních sluţeb vycházející z dlouhodobých odborných analýz, které má odpovídající 

finanční zajištění a jehoţ místní, časová a finanční dostupnost přispívá ke sníţení míry 

uţívání nelegálních i legálních látek a výskytu gamblingu. 

 Financování drogových služeb ze státního rozpočtu - Zprůhlednění systému 

přerozdělování dotací ze státního rozpočtu 

Strategie se snaţí postihnout specifika Královéhradeckého kraje a jeho jednotlivých regionů. 

 

 

4.2.1 Hodnocení strategických dokumentů 

Na konci roku 2010 byl vyhodnocen Akční plán realizace Strategie protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje na období 2008 – 2010. Jednalo se o závěrečné interní hodnocení. Předmětem 

hodnocení byla především implementace jednotlivých aktivit. Pouţitou hodnotící metodou byl 

monitoring. Většina aktivit tohoto akčního plánu byla splněna.  

Vyhodnocení Akčního plánu realizace Strategie protidrogové politiky KHK na období 2008 – 

2010 je moţné nalézt na webových stránkách Královéhradeckého kraje, v sekci sociální oblast – sociální 

prevence – protidrogová politika - http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/socialni-

oblast/socialni-prevence/protidrogova-politika/strategie-protidrogove-politiky-kralovehradeckeho-kraje-

na-obdobi-2011--2015-43187/. 

 

 

4.2.2 Identifikované nedostatky/slabé oblasti v celkové realizaci protidrogové politiky kraje 

Identifikované nedostatky v oblasti realizace protidrogové politiky Královéhradeckého kraje 

vycházejí ze SWOT analýz, které byly prováděny v rámci procesu tvorby Strategie protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje na období 2011 – 2015. K identifikovaným nedostatkům patří například 

absence meziresortní koordinace ve financování, neexistence Protidrogové komise či jiné platformy či 

chybějící analýza drogové scény v Královéhradeckém kraji. 

 

 

 

 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/socialni-oblast/socialni-prevence/protidrogova-politika/strategie-protidrogove-politiky-kralovehradeckeho-kraje-na-obdobi-2011--2015-43187/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/socialni-oblast/socialni-prevence/protidrogova-politika/strategie-protidrogove-politiky-kralovehradeckeho-kraje-na-obdobi-2011--2015-43187/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/socialni-oblast/socialni-prevence/protidrogova-politika/strategie-protidrogove-politiky-kralovehradeckeho-kraje-na-obdobi-2011--2015-43187/


 15 

4.3 Nejvýznamnější aktivity v oblasti protidrogové politiky v uplynulém roce na krajské i místní 
úrovni 

 
Tab. 4-1: Aktivity v oblasti protidrogové politiky (např. konference, semináře, výzkumy, analýzy 
apod.) 

Název aktivity Realizátor Cílová skupina Popis aktivity 

Syndrom CAN KÚ KHK Místní protidrogoví 

koordinátoři 

Seminář, přednášející Mgr. 

Kekulová – speciální pedagog 

– etopedie, teorie a praktické 

využití 

Nelátkové 

závislosti 

KÚ KHK Místní protidrogoví 

koordinátoři 

Seminář spojený s poradou 

pro MPK, přednášející Bc. 

Anna Veselá, sociální 

pracovnice LNN Nechanice, 

patologické hráčství, nástin 

sociální terapie a 

psychoterapie v rámci 

střednědobé odvykací léčby 

v LNN Nechanice 

Monitoring 

lékáren v KHK 

Laxus o. s.  Lékárníci, pracovníci 

lékáren, injekční 

uživatelé drog 

Monitoring lékáren ve vztahu 

k možnostem jejich zapojení 

do systému služeb pro 

injekční uživatele drog - 

dostupnost stříkaček, prodej 

zneuživatelných léčiv a 

prekurzorů, osoby kupující 

injekční stříkačky a odhad 

skryté populace, podíl lékáren 

na distribuci injekčních 

stříkaček v kraji 

Preventivní 

pořad – 4 

představení 

Divadlo Ve Tři I. stupeň – 282 žáků 

II. stupeň – 176 žáků 

Monitorovat úroveň vědomostí 

jednotl. věk kategorií 

v konkrétních oblastech, 

odhalit postoj dětí 

k problematice, motivovat 

žáky u uvědomění si 

nebezpečí. 



 16 

 
4.4 Finanční zajištění protidrogové politiky 

V Královéhradeckém kraji se sluţby a jednotlivé projekty financují prostřednictvím 

vyhlašovaných dotačních programů na podporu poskytování sociálních sluţeb definovaných v zákoně č. 

108/2006 Sb., o sociálních sluţbách a na podporu sluţeb, které navazují, kooperují nebo rozšiřují 

sociální sluţby definované v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách. Certifikace odborné 

způsobilosti, nebo směřování k jejich získání jsou směrodatné pro přidělování financí z rozpočtu kraje. 

Podpořené činnosti musí být v souladu se strategickými dokumenty Královéhradeckého kraje, 

tedy v  případě projektů z oblasti protidrogové politiky se Strategií protidrogové politiky 

Královéhradeckého kraje a Plánem rozvoje sociálních sluţeb v Královéhradeckém kraji. Podmínkou 

dotačního řízení je kromě předloţení písemného formuláře ţádosti také vloţení dat do benchmarkingové 

aplikace sociálních sluţeb Královéhradeckého kraje. 

Aktivity primární prevence v oblasti protidrogové politiky jsou pak financovány prostřednictvím 

odboru grantů a dotací v rámci dotačního programu zaměřeného na prevenci rizikového chování a 

dotačního programu na podporu a rozvoj zdravého ţivotního stylu. 

V Královéhradeckém kraji je od roku 2009 většina sluţeb sociální prevence financována 

prostřednictvím finančních prostředků z ESF v rámci individuálního projektu „Sluţby sociální prevence 

v Královéhradeckém kraji“. Z oblasti protidrogové politiky je takto financováno Kontaktní centrum 

Královéhradecko – Laxus o. s., Terénní programy Královéhradecký kraj – Laxus o. s., Terénní programy 

Trutnovsko – Laxus o. s. a Kontaktní centrum RIAPS Trutnov. 

Deficit v oblasti financování drogových sluţeb je stále značný, a to zejména díky neustálému 

sniţování finančních prostředků na protidrogovou politiku ze státního rozpočtu. Tento deficit se však 

naštěstí daří vyrovnávat právě prostřednictvím finančních prostředků z ESF v rámci individuálního 

projektu „Sluţby sociální prevence v Královéhradeckém kraji“. 

Největším problémem v oblasti financování protidrogové politiky je nespolupráce jednotlivých 

resortů. Ačkoli se neustále mluví o mezioborovosti a nutnosti spolupráce mezi jednotlivými resorty, 

jichţ se protidrogová politiky dotýká, tyto resorty se nechtějí na provozování protidrogových sluţeb 

podílet. Jedná se především o Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo spravedlnosti.  

Z financí na sociální sluţby musí být často financován zdravotnický materiál, jelikoţ tyto náklady 

jsou nedostatečně hrazeny právě Ministerstvem zdravotnictví.  

 Jak je již uvedeno výše, v roce 2010 byl schválen Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb, kde je zapracováno, že služba Drogové služby ve vězení nebude finančně podporována ze 

systému sociálních služeb, vzhledem k tomu, že za hlavního nositele této funkce považujeme 

vězeňskou správu a resort spravedlnosti nikoli systém sociálních služeb. 



 17 

4.4.1 Rozpočtové výdaje na protidrogovou politiku 
 
 
Tab. 4-2: Výdaje z rozpočtu kraje 
Výdaje Popis Výše (v Kč) Výše (v Kč) na vrub drog 

Královéhradecký kraj Oblastní nemocnice Náchod 

a.s. – Poradna pro 

alkoholismus a jiné 

toxikomanie 

50 000 46 500 

Královéhradecký kraj Laxus o. s. – Ambulantní 

centrum 

95 000 95 000 

Královéhradecký kraj Laxus o. s. – Drogové služby 

ve vězení 

197 000  197 000 

Královéhradecký kraj Laxus o. s. – Terénní program 

Královéhradecký kraj 

3 076 418 * 3 076 418 * 

Královéhradecký kraj Laxus o. s. – Terénní program 

Trutnovsko 

300 138 * 300 138 * 

Královéhradecký kraj Laxus o. s. – Kontaktní 

centrum 

3 280 865 * 3 280 865 * 

Královéhradecký kraj Sdružení ozdravoven a 

léčeben okresu Trutnov – 

RIAPS Trutnov – Kontaktní 

centrum 

1 149 805 * 1 149 805 * 

Královéhradecký kraj Sdružení ozdravoven a 

léčeben okresu Trutnov – 

RIAPS Trutnov – Kontaktní 

centrum a terénní program na 

malém městě 

855 852 ** 855 852 ** 

Celkem ... 9 005 078 9 001 578 

* Tyto sluţby jsou financovány prostřednictvím individuálního projektu Královéhradeckého kraje 

„Sluţby sociální prevence v Královéhradeckém kraji“. 

** Prostředky, které poskytl kraj jako zřizovatel na provoz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Tab. 4-3: Výdaje z rozpočtu obcí 
Výdaje Popis Výše (v Kč) Výše (v Kč) na vrub drog 

Hradec Králové Laxus o. s. - Ambulantní 

centrum  

200 000 200 000 

Hradec Králové Laxus o. s. – Kontaktní 

centrum 

20 000 20 000 

Hradec Králové Laxus o. s. - Terénní program 20 000 20 000 

Hradec Králové Laxus o. s. – Drogové služby 

ve vězení 

50 000 50 000 

Hradec Králové Sion – Týden proti drogám 25 000 25 000 

Nový Bydžov Laxus o. s. – Terénní program 20 000 20 000 

Nove Město nad Metují Laxus o. s. – Terénní program 5 000 5 000 

Nová Paka Laxus o. s. – Terénní program 40 000 40 000 

Náchod Laxus o. s. – Terénní program 35 000 35 000 

Hořice Laxus o. s. – Terénní program 40 000 40 000 

Vrchlabí A-Klub Vrchlabí – svépomocná 

skupina pro alkoholiky a 

gamblery 

80 000 80 000 

Dvůr Králové nad Labem Sdružení ozdravoven a 

léčeben okresu Trutnov 

(RIAPS) – Terénní program 

30 000 30 000 

Kostelec nad Orlicí Laxus o. s. – Terénní program 25 000 25 000 

Kostelec nad Orlicí ZŠ Gutha Jarkovského – 

divadelní představení - 

preventivní program zaměřený 

na rizikové jevy 

3 000 3 000 

Jičín Laxus o. s. – Terénní program 30 000 30 000 

Dobruška Laxus o. s. – Terénní program 5 000 5 000 

Jaroměř Laxus o. s. – Terénní program 30 000 30 000 

Rychnov nad Kněžnou Laxus o. s. – Terénní program 40 000 40 000 

Celkem ... 698 000 698 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Tab. 4-5: Souhrn výdajů podle typu služeb/podle účelu (v Kč) 
Pozn.: Jedná se o souhrnné zpracování dat z tabulek uvedených výše  

 2009 2010 

Typ služeb 
rozpočet 
kraje  

rozpočty 
obcí  

ostatní 
zdroje 
distrib. 
krajem 

rozpočet 
kraje  

rozpočty 
obcí  

ostatní 
zdroje 
distrib. 
krajem  

Primárně-preventivní 
programy škol a školských 
zařízení 

261 000 5 000 
852 000 

Program I 
MŠMT 

630 000 3 000 703 700**** 
MŠMT 

Primárně-preventivní 
programy NNO, případně 
jiných subjektů 

75 000 80 000 0 
70 000 25 000 334 900**** 

MŠMT 

Primární prevence celkem 336 000 85 000 852 000 700 000 28 000 1 038 600 

Terénní programy  472 000 2 154 411*  320 000 3 376 556* 

Kontaktní centra  350 000 2 707 042* 855 852** 20 000 4 430 670* 

Harm reduction celkem  822 000 4 861 453* 855 852 340 000 7 807 226* 

Ambulantní léčba NNO  250 000  95 000 200 000  

Substituční léčba        

Ostatní ambulantní 
AT/medicínská léčba 

75 000   
50 000   

Lůžková AT/medicínská léčba       

Terapeutické komunity       

Služby NNO ve vězení  60 000  197 000 50 000  

Léčba celkem 75 000 310 000  
342 000 250 000  

Následná péče    
   

Záchytné stanice a ošetření 
intoxikovaných osob 

4 361 000**
* 

  
5 008 000***   

Informace/výzkum/koordina
ce*

1
 

   
   

Ostatní* - svépomocná 
skupina pro alkoholiky a 
gamblery 

 59 000  
 80 000  

CELKEM 4 772 000 1 276 000 5 713 453 6 905 852 698 000 8 845 826 

*finance z individuálního projektu Královéhradeckého kraje „Sluţby sociální prevence 

v Královéhradeckém kraji“, prostřednictvím kterého jsou sluţby financovány - v loňském roce byly tyto 

údaje uvedené ve sloupci rozpočet kraje, protoţe sloupec ostatní zdroje nebyl specifikován jako zdroje 

distribuované krajem, v letošním roce jsem tyto údaje uvedla do relevantního sloupce 

 

** jedná se o projekt Kontaktní centrum a terénní sluţby na malém městě – tedy KC i TP dohromady – 

prostředky, které poskytl kraj jako zřizovatel na provoz 

 

*** Prostředky, které poskytl kraj jako zřizovatel na provoz 

 

**** MŠMT – program na realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování 

 

 

                                                 
1
 Publikace, letáky, konference, semináře, analýzy, koncepce apod. 



 20 

5 Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogou  

V Královéhradeckém kraji fungují dvě kontaktní centra, dva terénní programy, drogové sluţby ve 

vězení Laxus o. s., Léčebna návykových nemocí Nechanice, ambulantní centrum Laxus o. s., ambulance 

Sdruţení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – RIAPS a několik AT ambulancí. Rozsah sluţeb v 

Královéhradeckém kraji se jeví, jako dostačují, nicméně některé sluţby zde úplně chybí. Jedná se 

především o certifikovaný program primární prevence, který by realizovala organizace přímo 

z Královéhradeckého kraje a doléčovací zařízení. 

Sluţby doléčovacího zařízení částečně nabízí Ambulantní centrum Laxus o. s. a AT ambulance 

Fakultní nemocnice Hradec Králové.  

Situace v protidrogových sluţbách se nijak výrazně nemění, stávající sluţby se nerozšiřují ani 

nezanikají. Dle dostupných informací se daří vzájemná spolupráce mezi jednotlivými subjekty. Hlavní 

změnou v oblasti poskytování sluţeb bylo získání bytu pro klienty ambulantního centra Laxus, čímţ se 

rozšířila síť sluţeb Královéhradeckého kraje, toto však trvalo pouze krátkou dobu, protoţe z důvodu 

nedostatku finančních prostředků byl provoz bytu v březnu 2011 ukončen. 

V Hradci Králové a jeho okolí působí také 3 významná zařízení poskytující substituční léčbu 

uţivatelům drog. Jde o 2 substituční programy v Hradci Králové a 1 substituční program ve Dvoře 

Králové nad Labem. První z těchto programů je poskytován v AT ambulanci, která je zřízena při 

Protialkoholní záchytné stanici Královéhradeckého kraje, druhý program je poskytován v AT ambulanci 

spadající pod Fakultní nemocnici Hradec Králové a poslední z těchto programů je poskytován AT 

ambulancí ve Dvoře Králové nad Labem, která spadá pod Sdruţení ozdravoven a léčeben okresu 

Trutnov – RIAPS Trutnov. 

Důleţitým zařízením, které napomáhá uţivatelům drog při počátečním vstupu do léčby je 

příjmová detoxifikační jednotka Léčebny návykových nemocí v Nechanicích, která je zřízena Fakultní 

nemocnicí Hradec Králové. 

V oblasti prevence rizikového chování pracuje dlouhodobě na území KHK Semiramis o. s. 

(Centrum primární prevence, pobočka Mladá Boleslav), které poskytuje Dlouhodobý program primární 

prevence rizikového chování pro ZŠ Hradec Králové (4 školy) a zajišťuje odborné setkávání školních 

metodiků prevence základních škol v Hradci Králové. Další nezisková organizace, která zajišťuje 

programy primární prevence v okresech Hradec Králové a Jičín je Prostor o. s. (Kutnohorská 17, Kolín), 

který získal na základě podané ţádosti z globálního grantu KHK, prioritní osy 1 v OPVK (Operační 

program Vzdělávání pro konkurenceschopnost), z oblasti podpory 1.2 finanční prostředky ve výši 

2 815 598 Kč. Realizace těchto programů bude zahájena od 1. 1. 2011. Obě tyto organizace mají 

certifikaci MŠMT pro program v oblasti uţívání návykových látek. 



 21 

Programy, které nemají certifikaci, realizují Prostor Pro o. s. (Čajkovského 1861, Hradec 

Králové), pouze ve školách v Hradci Králové, v regionu Jaroměřska realizuje na školách prevenci 

zneuţívání návykových látek Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům. 

V Královéhradeckém kraji jsou tyto sluţby nedostatečné, jelikoţ některé okresy nejsou vůbec 

pokryty. Tento nedostatek je částečně řešen působením metodiček prevence při PPP v kaţdém okrese, 

které spolupracují s jednotlivými školami v daném území. 

 

5.1 Činnost v oblasti školství 

Prevence rizikového chování je primárně řešena odborem školství Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje a je plněna v souladu se Strategií prevence rizikových projevů chování u dětí 

a mládeţe v působnosti resortu školství, mládeţe a tělovýchovy na období let 2009 aţ 2012 a dalšími 

platnými metodickými pokyny.  

V roce 2010 došlo k transformaci dotačního systému na realizaci Preventivních programů 

realizovaných školami a školskými zařízeními. Vyhlašovatelem a poskytovatelem dotace je MŠMT, 

nikoliv kraj, jak tomu bylo u Programu I do roku 2009. Mezi tyto programy patří i oblast protidrogové 

politiky. Celkem byla 12 školám a školským zařízením poskytnuta ze státního rozpočtu na podporu 

preventivních programů účelově vázaná dotace ve výši 703 700 Kč. Z celkového počtu podpořených 

projektů bylo v celkové výši 379 100 Kč podpořeno 7 projektů zaměřených na oblast prevence uţívání 

návykových látek.  

V souladu s Dotační strategií Královéhradeckého kraje 2010 - 2013 vyhlásil Královéhradecký 

kraj pro rok 2010 dva dotační programy zaměřené na oblast primární prevence, na které vyčlenil 

finanční prostředky v celkové výši 700 000,-. V této oblasti byly vyhlášeny programy: SMP012010 

„Programy zaměřené na prevenci rizikového chování a integraci dětí a mládeţe“, SMP022010 „Program 

podpory a rozvoje zdravého ţivotního stylu“ 

Do programu SMP012010 podalo ţádost 46 subjektů, z nichţ bylo podpořeno 20 subjektů 

celkovou finanční částkou 380 000,- Kč. Do programu SMP022010 podalo ţádost 16 subjektů, z nichţ 

bylo podpořeno finanční částkou 250 000,- Kč celkem 14 subjektů. Zbývající částka 70 000,- Kč byla 

rozdělena třem NNO, které realizují ve školách a školských zařízeních programy zaměřené na jednotlivé 

typy rizikových projevů chování. Součástí těchto programů je i oblast uţívání návykových látek.  

Dlouhodobě je v Královéhradeckém kraji podporován mezinárodní program „Škola podporující 

zdraví“ (dále jen ŠPZ), který je projektem Světové zdravotnické organizace (WHO), do kterého se 

zapojila i Česká republika. Vychází z usnesení vlády České republiky ze dne 30. října 2002 k 

Dlouhodobému programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky - Zdraví pro 

všechny v 21. století a z dokumentu Ministerstva zdravotnictví ČR Dlouhodobý program zlepšování 



 22 

zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století (Ministerstvo zdravotnictví, 2003). 

Krajská síť škol podporující zdraví Královéhradeckého kraje byla ustavena v roce 2006. V roce 2010 

byla rozšířena krajská síť škol o další 3 nové, celkem je tedy v současné době v této síti zapojeno 21 

škol. 

 

5.2 Terénní programy a kontaktní centra  

V Královéhradeckém kraji fungují dvě organizace, které zabezpečují terénní programy a 

kontaktní centra, jsou to Laxus o. s. a Sdruţení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – RIAPS Trutnov.  

Kontaktní centra jsou v Královéhradeckém kraji 2, a to v Hradci Králové a v Trutnově. V roce 

2010 vyuţilo sluţeb kontaktního centra Laxus o. s. 252 klientů, z toho 249 uţivatelů drog. Typickým 

klientem programu je muţ, cca 28,5 let s nedokončeným středoškolským vzděláním, pravidelný uţivatel 

pervitinu, který uţívá 4 – 5 let.  

Kontaktní centrum RIAPS Trutnov je spojeno pod jednu hlavičku s terénním programem, proto 

jsou uvedené údaje za obě sluţby dohromady. Sluţeb Kontaktního centra a terénního programu RIAPS 

Trutnov vyuţilo 233 klientů. Program nabízí moţnost testování na HIV, VHC, VHB a syfilis. Terénní 

program RIAPS Trutnov je poskytován na území okresu Trutnov, ve městech Dvůr Králové nad Labem, 

Vrchlabí, Hostinné a Trutnov.  

Terénní program Laxus o. s. je poskytován ve všech regionech Královéhradeckého kraje. Jedná 

se tedy o okresy Jičín (4 obce – Jičín, Hořice, Lázně Bělohrad, Nová Paka), Náchod (7 obcí – Náchod, 

Jaroměř, Nově Město n/M, Česká Skalice, Červený Kostelec, Hronov, Police nad Metují), Rychnov nad 

Kněţnou (6 obcí – Kostelec n. Orlicí, Týniště n. Orlicí, Dobruška, Opočno, Vamberk, Rychnov nad 

Kněţnou) a Trutnov (5 obcí – Vrchlabí, Hostinné, Ţacléř, Dvůr Králové nad Labem, Úpice). Další částí 

je pak terénní práce přímo ve městě Hradec Králové a jeho okolí (obec Nový Bydţov). 

Počet kontaktů terénního programu v Hradci Králové byl v roce 2010 – 202 osobních kontaktů 

(47 s uţivateli drog, kteří vyuţívají sluţby a 155 jednorázových kontaktů v rámci monitoringu drogové 

scény (v roce 2009 – 72). Počet kontaktů v lokalitách mimo Hradec Králové a okolních menších 

městech byl v roce 2010 – 1 166 kontaktů (rok 2009 – 1 147). (Závěrečná zpráva o. s. Laxus) 

Laxus o. s. provedlo v roce 2010, v rámci terénního programu, výzkum v lékárnách 

v Královéhradeckém kraji zaměřený na prodej injekčních stříkaček a zjišťování informací potřebných 

pro terénní práci s uţivateli drog. 

Pozitivním trendem stále zůstává, zvyšující se počet vyměněných injekčních stříkaček. V RIAPS 

Trutnov bylo v roce 2010 vyměněno 55 333 kusů (v roce 2009 –50 362) a Laxus o. s. vyměnilo 170 729 

kusů (v roce 2009 –149 293). Celkově bylo v roce 2010 v Královéhradeckém kraji vyměněno 226 062 

injekčních setů (rok 2009 – 199 655). 



 23 

Počet kontaktů a vyměněných setů dle jednotlivých terénních programů 

Hradec Králové (o. s. Laxus) 
Regionální terénní program (o. 

s. Laxus) Terénní program RIAPS Trutnov 

rok Kontakty 1. kontakt 
Vydané 
stříkačky Kontakty 1. kontakt 

Vydané 
stříkačky Kontakty 1. kontakt 

Vydané 
stříkačky 

2006 537 11 3 684 600 34 25 540 80 5 5 339 

2007 235 16 1 862 905 62 35 385 103 1 5 261 

2008 191 22 8 416 941 78 35 138 97 27 8 737 

2009 72 28 975 1 147 110 55 937 215 27 16 469 

2010 47 12 1 160 1 166 83 61 603 233* 74* 55 333* 

Zdroj: Závěrečná zpráva Laxus o. s. a Závěrečná zpráva RIAPS Trutnov 

*za rok 2010 jsou údaje dohromady za Kontaktní centrum a terénní program 

  

Srovnání vybraných statistických dat za roky 2006 – 2010 – Kontaktní centrum Laxus o. s. 

  2006 2007 2008 2009 2010 

Klienti UD 247 220 253 249 249 

Osobní kontakty 3 754 3 055 3 119 4 028 3 882 

První kontakty 91 75 92 81 83 

Celkem poskytnuté 
výkony* 

4 017 3 548 3 162 4 801 5 794 

Počet výměn 1 312 1 398 1 516 1 547 1 433 

Vyměněný materiál 56 504 78 412 97 752 92 381 107 966 

Poradenství 101 174 194 295 217 

*Celkem poskytnuté výkony = výměnný program+servis+intervence+poradenství+testy+reference 

Zdroj: Závěrečná zpráva o. s. Laxus 

 

Vykazující léčebná/kontaktní centra podle typu zařízení a krajů 

Kraj / Typ 

zařízení 
Nízkoprahová 

Ambulantní -

zdravotnická 

Ambulantní -

nezdravotnická 
Lůžková 

Celkem L/K 

center 

Královéhradecký 2 3 0 2 7 

Česká republika 73 107 35 57 272 

% 26,8 39,3 12,9 21 100 

Zdroj: Hygienická stanice hl. m. Prahy – Výroční zpráva ČR 2010 

 

 

 



 24 

5.3 Ambulantní zařízení 

V Královéhradeckém kraji působí Ambulantní centrum Laxus o. s. se sídlem v Hradci Králové, 

Ambulance pro léčbu závislostí Sdruţení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – RIAPS Trutnov a 

několik AT ordinací.  

 AT ordinací nebo Psychiatrických ambulancí, které se zabývají, mimo jiné, i touto 

problematikou je v Královéhradeckém kraji v současně době 10 (7 AT + 3 PA), nicméně s konkrétním 

počtem je neustále problém. Ve většině případů fungují 2 AT ordinace v jednom okrese. Jedná se okres 

Jičín (1 v Jičíně a 1 v Nové Pace), okres Rychnov nad Kněţnou (1 v Rychnově nad Kněţnou a 1 v 

Týništi nad Orlicí) a okres Hradec Králové, kde fungují taktéţ 2 AT ordinace, obě se sídlem v Hradci 

Králové. V okrese Náchod je pak 1 AT ordinace a to v Novém Městě nad Metují. V okrese Trutnov jsou 

Psychiatrické ambulance, které se této problematice věnují, ale přímo AT ordinace zde nefunguje. 

 

Počet klientů a kontaktů Ambulantního centra Laxus 

  2007 2008 2009 2010* 

klienti celkem 
235 236 227 

433 (262 HK + 
171 PC) 

z toho UD 125 106 117 226 

osobní kontakty celkem 
1015 878 1001 1932 

individuální poradenství (počet 
konzultací) 559 471 579 1144 

rodinné poradenství (počet konzultací) 
181 156 158 321 

Zdroj: Závěrečná zpráva o. s. Laxus 

*údaje za rok 2010 jsou dohromady za AC Hradec Králové a AC Pardubice, protoţe tento projekt je 

spojen do jednoho AC Laxus o. s. 

 

 

5.3.1 Poradna pro alkoholismus a jiné toxikomanie 

V roce 2010 navštívilo poradnu 351 klientů - 265 klientů závislých na alkoholu, 61 klientů 

závislých na nealkoholových drogách a 25 klientů závislých na hracích automatech. Celkem bylo 

v poradně provedeno 1 862 výkonů, z toho 1 367 osobních konzultací s klienty (dále konzultace 

s rodinou a telefonické konzultace). 

 

 



 25 

5.4 Léčebna návykových nemocí Nechanice 

 Léčebna návykových nemocí Nechanice spadá pod Fakultní nemocnici Hradec Králové. Cílovou 

skupinou jsou muţi i ţeny, starší 18 let, závislí na alkoholu a jiných návykových látkách a patologičtí 

hráči. Léčebna návykových nemoci v Nechanicích je jediným zařízením v Královéhradeckém kraji, 

které poskytuje specializovanou odvykací léčbu, a to se spádovostí pro celou ČR. 

 V roce 2010 vyuţilo sluţeb léčebny 250 pacientů (detoxifikační oddělení + léčebna).  

 

 

5.5 Protialkoholní záchytná stanice 

V Královéhradeckém kraji je zřízena jedna Protialkoholní záchytná stanice, která má sídlo 

v Hradci Králové. 

 V roce 2010 zde bylo provedeno 153 odběrů krve na alkohol a 7 na toxi látky. Nejvíce 

zadrţených bylo ve věkové hranici 31 – 50 let a to 561 osob. Nejčastěji se jednalo o osoby 

nezaměstnané – 740 případů. Důvodem příjmu bylo u ţen nejčastěji ohroţení vlastní osoby (84 případů), 

u muţů pak trestná činnost (408 případů). 

 

             Protialkoholní záchytná stanice 
  

 

  2007 2008 2009 2010 

počet osob 1046 965 997 1188 

muži 894 840 868 1029 

ženy 152 125 129 159 

počet intoxikovaných jinou látkou 5 6 2 9 

         Zdroj: Protialkoholní záchytná stanice Královéhradeckého kraje 

 

 
5.6 Domov Dolní zámek  

V Královéhradeckém kraji funguje Domov Dolní zámek Teplice nad Metují, coţ je domov se 

zvláštním reţimem, který poskytuje pobytovou sluţbu sociální péče dospělým osobám, muţům i ţenám, 

které dosáhly 45ti let věku, především z Královéhradeckého kraje, závislým na návykových látkách, 

jejichţ závislost je potvrzena odborníkem a které z důvodu závislosti na návykových látkách nejsou 

aktuálně schopny ţít bez kaţdodenní podpory zvláštního reţimu  běţným způsobem ţivota. 

 

 

 

 

 
 



 26 

Tab. 5-2: Služby v oblasti snižování rizik 

Název projektu/ 
programu 

Realizáto
r 

Cílová skupina Počet osob, 
kt. služby 
využily 
v r. 2010/z 
toho UD 

Počet 
kontaktů

2
 

v r. 2010 

Počet 
výměn

3
  

v r. 2010 

Počet 
vydaných 
inj. stř. v r. 
2010 

Územní 
působnost, 
spádovost 

Certifikát 
odb. způs. 
udělen  (typ 
služby a do... 
) 

Kontaktní 

centrum a 

terénní 

program na 

malém městě 

RIAPS 

Trutnov 

Uživatelé 

návykových 

látek a jejich 

blízcí 

233 2 567 937 55 333 
Okres 

Trutnov 

Ano – 

kontaktní a 

poradensk

é služby do 

10. 11. 

2012 

Drogové 

služby ve 

vězení 

Laxus 

o. s. 

Uživatelé 

drog ve 

výkonu trestu 

nebo vazební 

věznici a 

jejich blízcí, 

vězeňský 

personál 

281/263 1 042   

Hradec 

Králové 

Pardubice 

Odolov 

Světlá nad 

Sázavou 

Valdice 

 

Ne 

Ambulantní 

centrum 

Laxus 

o. s. 

Uživatelé 

drog, 

abstinující, 

osoby blízké 

433/226 

(185 UD + 

41 alko) 

1 932   

Královéhra

decký a 

Pardubický 

kraj 

Ano – 

ambulantní 

centrum do 

3. 7. 2011 

Terénní 

programy 

Laxus 

o. s. 

Problémoví 

uživatelé 

drog 

204/201 

(+ 131 

sekundár

ní 

výměna) 

1 883 1 065 62 763 
Královéhra

decký kraj 

Ano – 

terénní 

program do 

18. 8. 2012 

Kontaktní 

centrum 

Laxus 

o. s. 

Uživatelé 

drog, osoby 

blízké 

252/249 3 882 1 431 107 966 

Hradec 

Králové a 

okolní 

lokality 

Ano – 

kontaktní a 

poradensk

é služby do 

17. 8. 2012 

 
 
 

                                                 
2 Kontakt: Každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. poskytnutí určité služby, 
informace, nebo poradenství - včetně skupinového. Příjem telefonického hovoru není kontakt. 
 
3
 
 
Výměna: Kontakt, při kterém dochází k výměně (příp. jen odevzdání či výdeji) jedné nebo více injekčních jehel. 

 



 27 

Tab. 5-3: Služby v oblasti léčby a resocializace 
Název 
projektu/programu 

Realizátor Typ služby Cílová 
skupina 

Kapacita/rok Počet 
osob, 
kt. 
služby 
zař. 
využily  
v r. 
2010 

Počet 
nově evid. 
žádostí o 
léčbu  
v r. 2010 

Územní působnost, 
spádovost 

Certifikát 
odb. 
způs. 
udělen 
(typ 
služby a 
do...) 

Příjmové 

detoxifikační 

oddělení 

Léčebny 

návykových 

nemocí 

Fakultní 

nemocnice 

Hradec 

Králové 

detoxifikace 

Uživatelé 

drog, 

alkoholu 

6 lůžek 120*  Česká republika Ne 

Léčebna 

návykových 

nemocí 

Fakultní 

nemocnice 

Hradec 

Králové 

léčebna 

Uživatelé 

drog, 

alkoholu, 

gambleři 

50 lůžek 229* 

192 

(léčebna 

+ detox. 

oddělení) 

Česká republika Ne 

Substituční 

program 

Fakultní 

nemocnice 

Hradec 

Králové 

Substituční 

program 

Injekční 

uživatelé 

drog 

40 35 2 

Pardubický a 

Královéhradecký 

kraj 

Ne 

Poradna pro 

alkoholismus a 

jiné 

toxikomanie 

Oblastní 

nemocnice 

Náchod a. s. 

AT 

ambulance 

Uživatelé 

drog, 

alkoholu, 

gambleři 

 351 91 Okres Náchod Ne 

AT poradna 

Protialkoholní 

záchytná 

stanice KHK 

Ambulantní 

léčba 

Uživatelé 

alkoholu 
50 29 8 

Okres Hradec 

Králové 
 

Substituční 

program 

v rámci AT 

poradny 

Protialkoholní 

záchytná 

stanice KHK 

substituce 
Uživatelé 

drog/opiáty 
50 46 10 

Okres Hradec 

Králové 
 

*Celkový počet pacientů v LNN byl 250 (léčebna + detoxifikace), jelikoţ pacienti po detoxifikaci 

zpravidla přecházejí na lůţka léčebny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

Tab. 5-4: Počet zařízení podle typu služeb v kraji v r. 2010 
Obec Organizace 

poskytující 
primární 
prevenci 

Nízkoprahová 
zařízení 

Terapeutické 
komunity 

Substituční 
léčba 

Detoxifikační 
jednotky 

Ambulantní 
centrum 

Léčebna 
návykových 
nemocí 

Svépomocná 
skupina** 

Hradec 
Králové 

2 2  2 1* 1 1*  

Vrchlabí        1 

Dvůr 
Králové 
nad 
Labem 

   1     

Trutnov  1 (Kontaktní 
centrum+terénní 
program RIAPS) 

      

Kraj 
celkem 

2 3 0 3 1 1 1 1 

* Léčebna návykových nemocí i příjmová detoxifikační jednotka sídlí v Nechanicích, ale spadají pod 

Fakultní nemocnici Hradec Králové 

** A-Klub – svépomocná skupina pro alkoholiky a gamblery 

* tyto tři sloupce přidány 
 
 
 
 

6 Další údaje – různé 

 

 Kontaktní údaje o zařízeních, která působí na území kraje 
      (název, typ služby, adresa, kontaktní osoba, tel., e-mail,...) 

 

AT ordinace:       

Hradec Králové 

Brněnská 88, Hradec Králové, 500 08 

Kontaktní osoba: MUDr. Vlastimil Kyral, tel. 495 218 550, email: zachytka.hk@tiscali.cz 

 

Sokolská 581, Hradec Králové, 500 05 

Kontaktní osoba: MUDr. Jela Hrnčiarová, tel. 495 832 221 

 

Jičín 

17. listopadu 861, Jičín, 506 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Jan Krabec, tel. 493 522 056 

 

Nové Město nad Metují 

T. G. Masaryka 367, Nové Město nad Metují, 549 01 

Kontaktní osoba: Jana Jančíková, tel. 491 474 169 

mailto:zachytka.hk@tiscali.cz


 29 

Nová Paka 

Kotíkova 1817, Nová Paka, 509 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Eliška Roučková, tel. 493 722 314 

 

Rychnov nad Kněžnou 

Poliklinika s.r.o., Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněţnou, 516 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Věra Ruferová, tel. 494 515 683 

 

Týniště nad Orlicí 

Mírové náměstí 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 

Kontaktní osoba: MUDr. Věra Ruferová, tel. 494 371 110 

 

Trutnov 

Ţelezničářská 506, Trutnov, 541 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Zuzana Ernestová, tel. 499 329 121 

 

Palackého 201, Trutnov, 541 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Elena Křivková, tel 499 859 770 

 

 

Fakultní nemocnice 

Detoxifikační jednotka (Příjmové oddělení) 

Vaňhalova ul. 224, Nechanice 503 15 

Kontaktní osoba: MUDr. Jela Hrnčiarová, tel. 495 800 952, fax: 495 441 105, email: 

hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz 

 

Léčebna návykových nemocí 

Vaňhalova ul. 224, Nechanice 503 15 

Kontaktní osoba: MUDr. Jela Hrnčiarová, tel. 495 800 952, fax: 495 441 105, email: 

hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz 

 

Substituční program 

Sokolská 581, Hradec Králové, 500 05, pouze ve čtvrtek 

Kontaktní osoba: MUDr. Jela Hrnčiarová, tel. 495 832 221, email: hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz 

mailto:hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz
mailto:hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz
mailto:hrnciarovaj@lfhk.cuni.cz


 30 

Laxus, občanské sdružení  

Ambulantní centrum 

Nerudova 1361/31, Hradec Králové 2, 500 02, www.laxus.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Daniel Dvořák, tel. 495 515 907, email: ambulance.hradec@laxus.cz 

 

Centrum drogových služeb ve vězení 

Nerudova 1361/31, Hradec Králové 2, 500 02, www.laxus.cz 

Kontaktní osoba: Bc. Adéla Paulík Lichková, DiS., tel. 602 803 279, 777 033 618 email: 

vezeni@laxus.cz 

 

Kontaktní centrum 

Říční 1252/3a, Hradec Králové 2, 500 02, www.laxus.cz 

Kontaktní osoba: Bc. Jana Kopuneczová, tel. 495 513 977, email: kacko.hradec@laxus.cz 

 

Centrum terénních programů Královéhradeckého kraje 

Říční 1252/3a, Hradec Králové 2, 500 02, www.laxus.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Markéta Manová, tel. 776 626 309, 777 626 309, email: teren.hradec@laxus.cz 

 

 

Toxi tým  

Ulrichovo nám. 810, Hradec Králové, 501 01 

Kontaktní osoba: kpt. Bc. Ludvík Berger, tel. 974 521 319, email: spasvck@mvcr.cz 

 

 

Protialkoholní záchytná stanice 

Brněnská 88, Hradec Králové, 500 08 

Kontaktní osoba: MUDr. Vlastimil Kyral, tel. 495 218 550, email: zachytka.hk@tiscali.cz 

 

 

Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – RIAPS Trutnov 

Kontaktní centrum 

Procházkova 818, Trutnov, 541 01, www.riaps.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Ondřej Čalovka, tel. 499 828 144, 731 441 267 

email: kcentrum@riaps.cz, harm.reduction@riaps.cz 

mailto:ambulance.hradec@laxus.cz
mailto:vezeni@laxus.cz
mailto:kacko.hradec@laxus.cz
mailto:teren.hradec@laxus.cz
mailto:spasvck@mvcr.cz
mailto:zachytka.hk@tiscali.cz
mailto:kcentrum@riaps.cz
mailto:harm.reduction@riaps.cz


 31 

Terénní program Trutnovsko 

Procházkova 818, Trutnov, 541 01, www.riaps.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Ondřej Čalovka, tel. 499 828 144, 731 441 269  

email: harm.reduction@riaps.cz 

 

Ambulance pro léčbu závislostí 

Procházkova 818, Trutnov, 541 01, www.riaps.cz 

Kontaktní osoba: MUDr. Zuzana Kozáková, tel. 499 320 327, 725 720 341, email: riaps@riaps.cz 

 

Psychiatrická ambulance 

Presslova 449, Dvůr Králové nad Labem, 544 01 

Kontaktní osoba: MUDr. Zuzana Kozáková, tel. 499 320 517, 725 099 630, email: 

psychiatrie.dvur@riaps.cz 

 

 

Výchovný ústav a školní jídelna Husův domov 

- školské zařízení pro výkon ústavní výchovy 

- oddělení pro klienty experimentující s návykovými látkami a drogově závislé 

 

Vrchlického 700, Dvůr Králové nad Labem, 544 01, www.husuvdomov.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Jan Votava, MUDr. Jaroslav Poláček, tel. 499 320 561, email: 

husuvdomov@husuvdomov.cz 

 
 
 

 Link na internetovou prezentaci kraje, věnovanou drogám 
      (např. http://www.kr-stredocesky.cz/socialni-oblast/protidrogova-politika) 
 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:harm.reduction@riaps.cz
http://www.riaps.cz/
mailto:riaps@riaps.cz
mailto:psychiatrie.dvur@riaps.cz
mailto:husuvdomov@husuvdomov.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/socialni-oblast/protidrogova-politika
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150


 32 

SPECIÁLNÍ KAPITOLA 

Koordinace protidrogové politiky v oblasti alkoholu na krajské úrovni 

 
Aktuálně platný Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky na období 2010 až 2012 
(dále jen „Akční plán 2010-2012“) si dává za cíl vyšší integraci legálních drog do systému protidrogové 
politiky. Prvním krokem je však zmapování situace, které bude podkladem pro další rozhodování. Úkol 
Akčního plánu 2010-2012 č. 20.2. ukládá: Zmapovat situaci v oblasti koordinačních a právních 
mechanismů zaměřených na legální drogy a nelegální drogy. 
 
Uvedený úkol Akčního plánu 2010-2012 je důvodem pro sestavení speciální kapitoly ve Výroční zprávě 
krajů za r. 2010. Tato speciální kapitola má sloužit pro sběr dat a zmapování situace ohledně politiky 
v oblasti alkoholu na krajské úrovni.  
 
Prosíme, komentujte každý bod této kapitoly. Pokud nemáte k dispozici potřebné informace a 
nedokážete je získat, uveďte že informace nemáte k dispozici.  
 
 
Koncepční zajištění: 
Jaké strategické dokumenty v oblasti alkoholu na úrovni kraje existují? (Prosíme uveďte název 
dokumentu/ů a odkaz/y kde ho najdeme).  

 

Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 2008 – 2010 a Akční plán její 
realizace 

Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje na období 2011 – 2015 a Akční plán její 
realizace 

 

Odkaz: http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150 

 

Samostatné strategické dokumenty týkající se alkoholu nejsou zpracovány. Otázky týkající se 
alkoholu jsou součástí výše uvedených strategických dokumentů. 

 

Jsou otázky týkající se alkoholu součástí krajských protidrogových strategických dokumentů?  
(jakých), nebo existuje samostatný strategický dokument, nebo to není řešeno na koncepční úrovni 
vůbec?  
 
Organizační zajištění: 
Kdo nebo jaký organizační útvar se na úrovni kraje věnuje řešení problematiky alkoholu?  

Problematika alkoholu je součástí agendy krajské protidrogové koordinátorky, která je zařazena 
na odboru sociálních věcí, oddělení prevence, rozvoje a sociálně-právní ochrany. 

Je to součást agendy krajského protidrogového koordinátora? Pokud ne, kdo se otázkami ohledně 
alkoholu zabývá? Jaké je jeho začlenění v rámci organizační struktury nebo o jaký organizační útvar 
jde? 
 
Koordinace: 
Jaké koordinační mechanismy existují pro oblast alkoholu v kraji?  

Problematika alkoholu je řešena v rámci stávající Komise specifické prevence Rady 
Královéhradeckého kraje, která se zabývá mimo jiné i touto otázkou. Předsedou Komise je Ing. 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=150


 33 

Vladimír Derner, 2. náměstek hejtmana zodpovědný za sociální oblast. Tajemnicí je Mgr. Martina 
Smudková, koordinátorka a metodička sociální prevence. 

Má kraj zřízenu komisi, pracovní skupinu, která se otázkami alkoholu specificky zabývá; nebo je 
problematika alkoholu řešena v rámci již exitujících komisí, pracovních skupin? Jakých, jiných než 
protidrogových? Kdo je má na starosti?  
 
Financování: 
 
Ano 
 
V rámci dotačního řízení na navazující služby byl podpořen projekt Poradny pro alkoholismus a 
jiné toxikomanie Oblastní nemocnice Náchod. 
 
Odbor grantů a dotací ve spolupráci s odborem školství vypisuje každoročně dotační program 
zaměřený na prevenci rizikového chování a dotační program na podporu a rozvoj zdravého 
životního stylu. 
 
Tyto programy jsou zaměřené na prevenci užívání alkoholu (odbor grantů a dotací) a léčbu 
závislosti na alkoholu (odbor sociálních věcí). 
 
Podporujete projekty nebo programy, které jsou zaměřeny na prevenci nebo léčbu závislosti na 

alkoholu?   

Podporujete projekty nebo programy, které jsou zaměřeny na prevenci kriminality související 

s užíváním alkoholu nebo v oblasti regulace konzumace alkoholu nebo (podpory) vymáhání práva 

v souvislosti s konzumací alkoholu?   

 

 
Jaké jsou základní typy poskytované podpory? 
Dotace, granty, příspěvky z rozpočtu kraje, jiné, uveďte jaké:  
 
Dotace 
 
Příspěvek na provoz – Protialkoholní záchytná stanice Královéhradeckého kraje 
 
Jaký je oficiální název poskytované podpory pro problematiku alkoholu? 
 

Problematika alkoholu je součástí dotačního programu na podporu poskytování sociálních 
služeb definovaných v zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, v 
Královéhradeckém kraji a dotačního programu pro podporu činností, které navazují, kooperují 
nebo rozšiřují sociální služby v Královéhradeckém kraji, tento program je vyhlášen mimo jiné na 
projekty podpory a rozvoje zdravého životního stylu. 

Dalšími programy jsou dotační program zaměřený na prevenci rizikového chování a dotační 
program na podporu a rozvoj zdravého životního stylu. 
 
Nejedná se o specifické programy vypisované pro problematiku alkoholu, ale jsou z nich 
podporovány i projekty zabývající se právě problematikou alkoholu. 
 
 
Uveďte, prosím, název odboru, v rámci kterého je podpora udělována: 

Odbor sociálních věcí  
Odbor grantů a dotací 



 34 

Je udělovaná podpora zaměřena také na: 

a) tabák? – ano, v rámci dotačního programu zaměřeného na prevenci rizikového chování a 

dotačního programu na podporu a rozvoj zdravého životního stylu - odbor grantů a dotací 

b) nelegální drogy? - ano, oblast nelegálních drog spadá pod sociální služby a je podporována 

v rámci dotačního programu na podporu poskytování sociálních služeb definovaných v zákoně 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, v Královéhradeckém kraji – odbor 
sociálních věcí a v rámci dotačního programu zaměřeného na prevenci rizikového chování a 
dotačního programu na podporu a rozvoj zdravého životního stylu - odbor grantů a dotací 
 
 
Označte základní typy podpořených projektů v oblasti alkoholu: 

  intervenční preventivní 

  intervenční léčebné 

  neintervenční výzkumné 

  intervenční výzkumné 

  rozvojové 

jiné, uveďte jaké:  

 
Uveďte, prosím, objem vyčleněných finančních prostředků v Kč na projekty týkající se alkoholu v roce 

2010: 

50 000 Kč – odbor sociálních věcí 
 
Problematika alkoholu je podporována i z odboru grantů a dotací, avšak dotační programy jsou 
zaměřené celkově na prevenci rizikového chování a podporu a rozvoj zdravého životního stylu a 
proto není možné přesně určit, jaká částka šla přímo na oblast problematiky alkoholu.  
 
Uveďte, prosím, plánovaný objem vyčleněných finančních prostředků v Kč na projekty týkající se 

alkoholu v roce 2011: 

100 000 Kč 

 

Problematika alkoholu je podporována i z odboru grantů a dotací, avšak dotační programy jsou 
zaměřené celkově na prevenci rizikového chování a podporu a rozvoj zdravého životního stylu a 
proto není možné přesně určit, jaká částka šla přímo na oblast problematiky alkoholu.  
 

Jsou informace o dotačním titulu volně přístupné na internetu?  Prosíme uveďte odkaz. 

 

Ano 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=750 

 

http://dotace.kr-kralovehradecky.cz/Modules/DOTIS/Pages/Public/ProjectList.aspx?Id=3 

 

 
Máte (má kraj) k dispozici informace/statistické údaje o rozsahu problému (zne)užívání alkoholu 
v kraji? (uveďte, prosím, čeho se statistické data týkají a zdroj těchto dat) 
 
Údaje jsou známé pouze za Léčebnu návykových nemocí Nechanice, Ambulantní centrum Laxus, 
Poradna pro alkoholismus a jiné toxikomanie – Oblastní nemocnice Náchod a. s. a dále jsou nám 
dostupné statistické údaje za Protialkoholní záchytnou stanici Královéhradeckého kraje. 
Data se týkají počtu léčených klientů a počtu záchytů. 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=750
http://dotace.kr-kralovehradecky.cz/Modules/DOTIS/Pages/Public/ProjectList.aspx?Id=3


 35 

Další důležité informace, které by pomohly k zmapování situace v této problematice: 

V Královéhradeckém kraji funguje taktéž Domov Dolní zámek Teplice nad Metují, což je domov se 
zvláštním režimem, který poskytuje pobytovou službu sociální péče dospělým osobám, mužům i 
ženám, které dosáhly 45ti let věku, především z Královéhradeckého kraje, závislým na návykových 
látkách, jejichž závislost je potvrzena odborníkem a které z důvodu závislosti na návykových látkách 
nejsou aktuálně schopny žít bez každodenní podpory zvláštního režimu  běžným způsobem života. 

 
 


